
伸　　　び　　　率　  （ 　％ 　）

歳　 出　 計 （ 千　円 ） （ Ａ ）

訳

内

出

 節　（　番　号　＋　名　称　） 

歳

一　  　　般　 　　財  　　 源

そ　　　　　　の　　　　　　他

地　  　　　　方　 　　　 　債

県 　 　　支 　　　出  　　 金

歳　  入　  計　 （　 千　 円　 ）

訳

内

源

【手段（事業内容・どのようなことを行うのか）】

【事業開始のきっかけや他市の状況など】【めざす姿（意図・どのような状態になるのか）】

事業期間

事業の区分

目項
根拠法令

総合計画実施計画策定及び行政評価シート

款
会計

事務事業名

総合計画体系

要求区分
予 算 科 目

■事業費

財
国　 　庫　 　支　 　出　 　金

対象年度

事業

担当課係等

【対象（だれに対して・何に対して行うのか）】

【事業をとりまく環境の変化】

考

備

予算事業名

24
8

1,011
378

6,155

H30年度

7,576

0

0

0

0

7,576

7,576

48
27

5,010
500
172

R01年度

         -24.01

5,757

0

0

0

0

5,757

5,757
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当所は，米の生産調整・転作田の有効活用の一環として，景観作物と
して「あやめ」を導入し，普及促進を図った。あやめの管理について
は，地元住民により組織した管理組合に委託し，毎年開花の時期に合
せ，イベントを開催してきた。
平成29・30年度にて，あやめ園整備に向けた用地取得を実施した。

調整池・修景池を中心とした整備及びあや
め園の実施計画を策定する。

【令和 2年度　事業内容】
実施計画を基に整備を進める。

【令和 3年度　事業内容】
実施計画を基に整備を進める。

【令和 4年度　事業内容】

農村地域の拠点として整備するための事業を下記のとおり行う。
H29・H30：用地取得
R元：調整池・修景池測量
R２：調整池・修景池整備，
　　 あやめ園実施計画策定（予定）
R３～　整備工事

※H27整備基本計画策定

山川不動尊周辺地区整備事業

金額 ( 千円 ) 金額 ( 千円 )

山川不動尊あやめ園
地元住民をはじめとする市内外の者

2301

農業再生対策事業費

主要事業

01
06

継続　（　　  年度～　　  年度）

「あやめ」は，姉妹都市山形県長井市より寄贈を受けたものである。
転作田を有効に活用し，米の生産調整を推進するため，山川不動尊東
側圃場にあやめを定植した。

01

四季折々の花が咲き誇り，訪れる者に憩いの場を提供することが出来
る公園を整備する。

11

令和 2年度

重点事業

11 需用費
12 役務費
13 委託料
15 工事請負費
17 公有財産購入費

2安全で住みやすさを実感できるまちづくり(都市・環境)

2-1計画的で魅力あるまちづくり（都市計画）

②公園・緑地の整備

2地域活性化拠点の形成

農政課

農政係

政策経費



種類

■指標

活動

指標

指　標　名 単　位

目標

目標

目標

指標

成果

目標

実績

実績

実績

実績

■事業評価

■方向性

２次評価（２次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））

１次評価（１次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））

H30年度 R01年度 R02年度

     927.00      913.50      913.50

       0.00        0.00        0.00

あやめ園の除草等管理の時間
     913.50      913.50      913.50

       0.00        0.00        0.00

あやめ園管理

■拡充（人・モノ・カネ等の拡充）　□改善改革しながら継続　□現状のまま継続（改善・改革なし）　□統合・新規事業への展開
□縮小　□休止　□廃止・終了

山川あやめ園整備を含めた，「山川不動尊周辺地区整備事業」は総合計画の重点事業にも位置付けられており，引き続き整備を進めて
いく。
人員，予算ともに拡充が必要である。

□拡充（人・モノ・カネ等の拡充）　□改善改革しながら継続　□現状のまま継続（改善・改革なし）　□統合・新規事業への展開
□縮小　□休止　□廃止・終了

関係各課と調整し，財政状況と可能な限り調和を図りながら進める。

時間

Ａ 必要性は高い

Ａ 妥当である

改革・改善の具体的内容（改革案・実行計画）

企画調整会議の意見・考え方（１次評価者と同じ場合も記入）

Ａ 妥当である

Ｂ どちらとも言えない

Ａ 偏りは見られない

Ａ 上がっている

Ｂ どちらとも言えない

必要性

妥当性

効率性

公平性

有効性

進捗度

総合評価

対応策提言等

総合計画に位置付けされた，地域活性化拠点である施設を整備する必要がある。

公園整備は行政が行う必要がある。

公園整備は行政が行う必要がある。

地元管理組合にあやめ園管理を委託しているが，将来的に整備の進捗に合わせ管理体制を
見直す必要がある。

地域の拠点として整備するものであり，対象となるのは山川不動尊を訪れる，地域住民を
中心に市内外から訪問する。

用地をおおむね取得し，本格的な整備に向けて成果は上がっている。

用地取得がおおむね完了したところであるが，整備の進捗スピードは遅い。

当該事業が総合計画に位置づけされていることから，事業の早期完成に向け引き続き整備を進めていく。

あやめ園を含めた山川不動尊周辺地区の整備については，人員の配置や予算の確保が必要である。

事業の必要性

実施主体の妥当
性

手段の妥当性

コストの効率性
・人員効率

受益者の偏り

成果向上の余地

事業の進捗

上記評価を踏まえて事業全体について評価し、問題点・課題等を指摘してください

この事業を今後どのように改善・改革をしていきますか

   2,630.00    6,500.00   10,000.00

       0.00        0.00        0.00

あやめ園整備完了に向けた整備済面積
  25,000.00   25,000.00   25,000.00

       0.00        0.00        0.00

整備面積 ㎡

平成30年度行政評価シート


