

対象年度	令和 2年度	総合計画実施計画策定及び行政評価シート								
事務事業名	山川不動尊周辺地区整備事業						予算事業名	農業再生対策事業費		
予 算 科 目	会計	01	款	項	目	事業	要求区分	根拠法令		
			06	01	11	2301	政策経費			
総合計画体系	2安全で住みやすさを実感できるまちづくり(都市・環境)						事業の区分	主要事業		
	2-1計画的で魅力あるまちづくり(都市計画)							重点事業		
	②公園・緑地の整備							農政課		
	2地域活性化拠点の形成						担当課係等	農政係		
事業期間	継続 (年度～ 年度)									
【めざす姿(意図・どのような状態になるのか)】							【事業開始のきっかけや他市の状況など】			
四季折々の花が咲き誇り、訪れる者に憩いの場を提供することが出来る公園を整備する。							「あやめ」は、姉妹都市山形県長井市より寄贈を受けたものである。転作田を有効に活用し、米の生産調整を推進するため、山川不動尊東側圃場にあやめを定植した。			
【手段(事業内容・どのようなことを行うのか)】							【対象(だれに対して・何に対して行うのか)】			
農村地域の拠点として整備するための事業を下記のとおり行う。 H29・H30：用地取得 R元：調整池・修景池測量 R2：調整池・修景池整備、 あやめ園実施計画策定(予定) R3～ 整備工事 ※H27整備基本計画策定							山川不動尊あやめ園 地元住民をはじめとする市内外の者			
							【事業をとりまく環境の変化】 当所は、米の生産調整・転作田の有効活用の一環として、景観作物として「あやめ」を導入し、普及促進を図った。あやめの管理については、地元住民により組織した管理組合に委託し、毎年開花の時期に合わせ、イベントを開催してきた。 平成29・30年度にて、あやめ園整備に向けた用地取得を実施した。			
【令和 2年度 事業内容】				【令和 3年度 事業内容】			【令和 4年度 事業内容】			
調整池・修景池を中心とした整備及びあやめ園の実施計画を策定する。				実施計画を基に整備を進める。			実施計画を基に整備を進める。			
■事業費										
財 源 内 訳	H30年度				R01年度					
	国	庫	支	出	金	0	0			
	県	支	出	金	0	0				
	地	方	債		0	0				
	そ	の	他		0	0				
	一	般	財	源	7,576	5,757				
	歳	入	計	(千 円)	7,576	5,757				
	歳	節	(番号 + 名称)	金額(千円)	金額(千円)					
	歳	11	需用費	24	48					
	歳	12	役務費	8	27					
歳	13	委託料	1,011	5,010						
歳	15	工事請負費	378	500						
歳	17	公有財産購入費	6,155	172						
出	歳	出	計	(千 円)	(A)	7,576	5,757			
内	伸	び	率	(%)			-24.01			
内	総合計画 72ページ 予算書125ページ									
内	備考									

平成30年度行政評価シート

■指標

種類	指標名	単位	H30年度	R01年度	R02年度
活動指標	あやめ園管理	時間	目標 913.50	913.50	913.50
	あやめ園の除草等管理の時間		実績 927.00	913.50	913.50
			目標 0.00	0.00	0.00
			実績 0.00	0.00	0.00
成果指標	整備面積	m ²	目標 25,000.00	25,000.00	25,000.00
	あやめ園整備完了に向けた整備済面積		実績 2,630.00	6,500.00	10,000.00
			目標 0.00	0.00	0.00
			実績 0.00	0.00	0.00

■事業評価

必要性	事業の必要性	A 必要性は高い	総合計画に位置付けされた、地域活性化拠点である施設を整備する必要がある。
妥当性	実施主体の妥当性	A 妥当である	公園整備は行政が行う必要がある。
	手段の妥当性	A 妥当である	公園整備は行政が行う必要がある。
効率性	コストの効率性 ・人員効率	B どちらとも言えない	地元管理組合にあやめ園管理を委託しているが、将来的に整備の進捗に合わせ管理体制を見直す必要がある。
公平性	受益者の偏り	A 偏りは見られない	地域の拠点として整備するものであり、対象となるのは山川不動尊を訪れる、地域住民を中心に市内外から訪問する。
有効性	成果向上の余地	A 上がっている	用地をおおむね取得し、本格的な整備に向けて成果は上がっている。
進捗度	事業の進捗	B どちらとも言えない	用地取得がおおむね完了したところであるが、整備の進捗スピードは遅い。

総合評価 上記評価を踏まえて事業全体について評価し、問題点・課題等を指摘してください

当該事業が総合計画に位置づけされていることから、事業の早期完成に向け引き続き整備を進めていく。

対応策提言等 この事業を今後どのように改善・改革をしていきますか

あやめ園を含めた山川不動尊周辺地区の整備については、人員の配置や予算の確保が必要である。

■方向性

1次評価（1次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））
<input checked="" type="checkbox"/> 拡充（人・モノ・カネ等の拡充） <input type="checkbox"/> 改善改革しながら継続 <input type="checkbox"/> 現状のまま継続（改善・改革なし） <input type="checkbox"/> 統合・新規事業への展開 <input type="checkbox"/> 縮小 <input type="checkbox"/> 休止 <input type="checkbox"/> 廃止・終了
改革・改善の具体的な内容（改革案・実行計画）
山川あやめ園整備を含めた、「山川不動尊周辺地区整備事業」は総合計画の重点事業にも位置付けられており、引き続き整備を進めていく。 人員、予算ともに拡充が必要である。
2次評価（2次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））
<input type="checkbox"/> 拡充（人・モノ・カネ等の拡充） <input type="checkbox"/> 改善改革しながら継続 <input type="checkbox"/> 現状のまま継続（改善・改革なし） <input type="checkbox"/> 統合・新規事業への展開 <input type="checkbox"/> 縮小 <input type="checkbox"/> 休止 <input type="checkbox"/> 廃止・終了
企画調整会議の意見・考え方（1次評価者と同じ場合も記入） 関係各課と調整し、財政状況と可能な限り調和を図りながら進める。